☞ **De optatiuo.** ☞ **Carent etiam hebræi optatiuo**
 modo, circūloquuntur tamen ipsum per præteritum &
 futurū indicatiui antepositis his duobus aduerbiis optan-
 di **לוֹ אַחֲלִי** hoc est vtinam. Exemplum primi. vt Esaiæ

cap.

CAP. SEPTIMUM.

cap. 48. **לֹא הִקְשִׁיבָהּ** idest vtinam audiuisses. Exemplum
 secundi. vt Psal. 118. **אֲחֻלִּי יִזְכֶּנּוּ דְרָבִי** idest vtinam di-
 rigantur viæ meæ. ¶ Nota regulam generalem, quod in
 omnibus coniugationibus & vocibus verborum tam re-
 gularium, quàm irregularium, imperatiuis sequitur ter-
 minationes futuri indicatiui. & infinitiuus semper est ea-
 dem vox, quæ fuit secunda persona singularis masculina
 imperatiui. ¶ De voce passiuua.

Vocis passiuę præteritum indicatiui modi formatur
 ab alio præterito vocis actiuę addita littera nun in
 principio cuiuslibet personæ subscripta cum puncto chi-
 riq, & mutato cameç primæ litteræ substantialis in seua,
 & personæ habent easdem terminationes quas & in voce
 actiuua, hoc modo.

¶ Feminina. Masculina.

נִפְקְדָהּ	נִפְקֵד	Visitatus est vel fuit.
נִפְקְדֶתָּ	נִפְקְדֶתָּ	Visitatus es vel fuisti.
	נִפְקְדֶתִי	Visitatus vel.ta.sum vel fui.

¶ Plurali numero.

	נִפְקְדוּ	Visitati vel.te.sunt vel fuerunt.
נִפְקְדֶתֶם	נִפְקְדֶתֶם	Visitati estis vel fuistis.
	נִפְקְדָנוּ	Visitati vel.te.sumus vel fuim⁹.

Tamen in fine clausulæ seua litterę substantialis medię
 vertitur in cameç cum accentu, hoc modo **נִפְקְדוּ נִפְקְדוּ**
נִפְקְדָהּ. Item si littera verbi substantialis prima fuerit gut-
 turalis, tunc in omnibus personis eadem littera substantia-
 lis & nun accidentalis subscribuntur per çegol. vt Gene-
 sis. 22. **נִפְקְדוּ נִפְקְדוּ** idest apprehensum in vepribus. Et ali-
F quãdo

SECUNDI LIBRI

quando littera nun scribitur cum patha . vt Genesis . 31.
 לִפְנֵי נְחֵבָתָת idest quare absconditus es.

¶ Præfens tempus huius vocis & modi suppletur per participium vocis passiuæ, quod est simile tertiæ personæ singulari, præteriti vocis passiuæ, eorum tamen differentia cognoscitur vel per cōstructionem & sententiam litteræ, vel per scripturam, quia littera substantialis media in præterito subscribitur cum pathach, quando non est finis clausulæ, in participio vero cum cameç nisi cōstruatur cum genitiuo. Participium vero est huiusmodi.

נִפְקְדָה .י. נִפְקְדָה q̄ visitata est נִפְקֵד q̄ visitat⁹ est.
 נִפְקְדִים q̄ visitati sūt נִפְקְדוֹת q̄ visitate sūt.

¶ Ex hoc autem participio adiunctis pronomibus primitiuis conficitur præfens indicatiui modi vocis passiuæ, quemadmodum in voce actiua dictum est. vnde non opus est exemplo. Rememoranda est hic etiam exceptio præcedens de litteris gutturalibus. & ratio eius est quia litteram guttulem non potest præcedere chiriq̄ cōmuniter. vt Numeri. 12. נֶאֱמַן הוּא idest fidelis ille. Et aliquando littera substantialis media participii masculini pluralis scribitur cum seua loco cameç. vt Hester primo בְּשׁוֹשַׁן הַנְּמִצָּאִים idest qui inuenti sunt in susis. Aduertendum hic, quod tertia persona singularis foeminina præteriti quando est finis clausulæ, & foeminina præsentis participii non differunt nisi in accentu, quoniam quando est vox præteriti habet accentum in penultima syllaba, vt נִפְקְדָה sed quando est participium siue præfens tempus habet accentum in vltima, vt נִפְקְדָה vnde Psal.